declarou início à Audiência Pública e passa a palavra para a Vereadora Ellis 

Regina. A Vereadora Ellis Regina faz a leitura da ordem do dia. Na sequência, o 

secretário municipal Luiz Henrique apresentou o relatório de metas fiscais, 

informando que a receita total realizada até agosto de 2025 foi de R$ 

1.854.000.000,00 (um bilhão, oitocentos e cinquenta e quatro milhões), 

equivalente a 64,84% da previsão orçamentária anual, enquanto as despesas 

liquidadas somaram R$ 1.619.000.000,00 (um bilhão, seiscentos e dezenove 

milhões), correspondendo a 59,41% do previsto. Destacou-se que as receitas 

correntes totalizaram R$ 1.721.000.000,00 (um bilhão, setecentos e vinte e um 

milhões), e as despesas correntes R$ 1.491.000.000,00 (um bilhão, quatrocentos 

e noventa e um milhões). As receitas de capital somaram aproximadamente R$ 

41.000.000,00 (quarenta e um milhões). O secretário afirmou que a execução 

orçamentária se encontra em equilíbrio e que as despesas com pessoal atingiram 

47,62% da Receita Corrente Líquida (RCL), abaixo dos limites da LRF. Na 

educação, o percentual aplicado até agosto foi 23,30%, e na saúde, 23,21%,

[...]

O secretário Sérgio Pacífico respondeu que a redução já era prevista e decorre 

principalmente da revisão populacional do IBGE (Censo 2022), que impactou 

negativamente o índice de participação de Porto Velho no FPM, resultando numa 

perda estimada de R$ 86.000.000,00 (oitenta e seis milhões) até o fim do 

exercício. A vereadora Ellis Regina questionou o impacto da queda de 

arrecadação sobre a folha de pagamento dos servidores públicos, e o secretário 

Pacífico assegurou que não há risco de atrasos, destacando a responsabilidade 

fiscal da gestão e medidas de contenção de despesas.

[...]

odontologia, criticou a mesa de equilíbrio fiscal, e alertou para possível 

paralisação de serviços como o Plantão Corujão, caso não haja avanço nos 

projetos de valorização. O vereador Adriano Gomes reforçou a fala, pedindo 

maior transparência na aplicação dos recursos em saúde, e ressaltando que, 

mesmo com R$ 225.000.000,00 (duzentos e vinte e cinco milhões) investidos, 

ainda há deficiências no atendimento à população. O vereador Marcos Combate 

criticou o relatório apresentado, classificando-o como superficial, sem 

detalhamento suficiente sobre os R$ 595.000.000,00 (quinhentos e noventa e 

cinco milhões) arrecadados. Apontou a ausência de informações sobre gastos 

com pessoal, subsídio do transporte público, e solicitou detalhamento do impacto 

financeiro do mesmo. Apresentou ainda três perguntas formais sobre fontes de 

receita, crescimento de despesas obrigatórias e destinação de contribuições